adductis exemplis,

C *72 Quam vero turbulenta hujusmodi tempora, monachorum expulsiones, monasteriorum expoliationes et oppressiones, barbarorum irruptiones, ceteraque id genus mala Sanctorum obliionem inducere sint nata, varii etiam docemus exemplis. En exemplum a materia, quam tractamus, non alienum. Penultimo interea jam memorati domini abbatis Leuthaldi anno, inquit auctor libelli de Successoribus S. Hildulphi in Vosago cap. 1, ab Incarnatione vero Domini nostri Jesu Christi nunc venerabile corpus S. Bonifacii martyris ablatum Trevirorum populo, Divinitatis ope, illatum Mediano monastrio. Martyris reliquias, inquit ibidem, multis temporum curriculis servavit quoddam vetus S. Martini oratoriolum a dextris templi locatum, donec funditus memoria subtractus mortalium; cuius inventio quia minime prætermittenda silentio, enucleatus subscrubetur suo loco. Inventionem autem cap. 9 sub Adalberto figit, qui Mediano præfuit ab anno circiter 954 usque ad annum 983, ut habeat Belhommeus, loci abbas, in serie abbatum Medianii monasterii. Contigit autem ea inventio, diruto ab Adalberto, ut auctor supra citatus ait, beate Virginis Mariae templo, simulque edicula S. Martini eidem coharente, quod ex mente Belhommei pag. 189 ad annum circiter 964 referendum est. Jam vero ab anno 705 usque annum 964 anni numerantur 261; unde si demas multa annorum curricula, quibus Medianii S. Bonifacii memoria cultusque viguit, annos haud multo plures ducentis habebis, quibus non mo-*

AUCTORE
J. B.

D *73 En alterum ex eodem auctore exemplum: rive declaratur. rant aliquandiu Medianii Lazarus et Aza, ibique mortui et sepulti in Sanctorum numero sunt habiti; hinc, ingruentibus in Gallias Hungaros, eorum corpora ita industrie parieti basilicae sanctorum Apostolorum, qui tunc Medianum incolebant clerici, monachisque successerant, adaptarunt, ut nihil minus, quam alicuius corpus imbi delitescere putaretur. Contigit hec corporum occultatio secundum libelli calculos sub annum 919; inventio vero anno 1014; cum clericis denuo monachis successissent. Centum igitur circiter annorum spatio Sanctorum illorum memoria defeta est, non modo apud monachos, sed ceteros etiam loci incolas et vicina monasteria, et quidem adeo, ut non modo locus, ubi latebant corum corpora, sed et ipsa eorum nomina fuerint ignorata; ita scribente anonymo citato cap. 17. Cum enim per successionem temporum (93 annorum label paulo infra) tam nomina, quam sepulchra eorum fuissent prorsus subducta memorias superstitionis, divinitus reducuntur cognitioni concordatissimis visionibus monachorum, clericorum et utriusque sexus fideliū, non solum vicinorum, verum etiam remotissimorum. Simile igitur quid contingere Martyribus Trevirensibus potuit, ex quo E ad S. Paulini cryptam, in qua eorum reliquias jacebant, fuit aditus interclusus, maxime si in publicas ecclesiasticas tabulas relati ea state non fuerint, quod olim Trevirenses parce ac jejune prestiterunt.*

§ VI. Nostra de Trevirensibus Martyribus opinio exponitur.

S *Si monumenta, quibus Trevirensium Martyrum Historia nititur, si illustrissimi Honthemi aduersus illam seu dubia seu argumenta, measque ad illa responses protulerim hactenus; nolim, quis inde existimat, me iis omnibus, quae de Martyribus illis passim asserunt, assentiri ut veris, aut eruditissimi viri sententiae, consulto contrario voluisse: utrumque enim eo consilio presisti, ut, pensatis omnibus, apud sece æquus lector facilis ipse statueret, quid in hac Martyrum Trevirensium Historia, ut falsum, aut a verisimilitudine alienum rejiciendum sit, quid contra ut verum, aut saltem ut verosimile retineri queat. Ego, quid sentiam, hoc § aperiam, neque multum repugnabo, si quis secus subinde senserit; gratulabor etiam, si certiora vel verosimilia alicunde eruerit. Atque in primis quidem Trevirensi civitati Martyrum sub Maximiano simul passorum multitudine utcumque notabilis mihi videatur posse concedi; F quippe, quae nec Christianæ religionis, inclinante in exitum saculo tertio, apud Trevirenses statui reputaret, ut num. 32 et seqq. dixi; nec traditionis antiquæ presidio destituta sit. Viguit ista traditio jam inde a saculo vi, quo serius SS. Fusciani et Victorici Acta probabilius conscripta non fuisse, dixi num. 8. Viguit etiam probabiliter citius: quorsum enim eorum auctor multitudinem illam primus confinxisset, cuius non nisi obiter meminit, quamque stile omnino sine argumenti dispendio poterat? Ast, inquires, a vero abit ista traditio, cum multitudinem maiorem facit, quam par sit credere. Ita est, et longius etiam recentiores illi aberrant, qui vel ad sex milliarium Mosellam Martyrum cede cruentatum manasse, scripserunt: sed vel ex hoc ipso errore Trevirensium Martyrum qualiscumque multitudo firmatur; proculius enim est, ut e multis, quam e paucis a Rictio Varo Treviris olim occisis multitudo illa Martyrum, modica vel mediocris, sensim enormiter in vulgi opinione accererit.*

73 Quoniam igitur antiqua illa traditio, eo, quo multitudine ad diximus, modo castigata et emendata, nec temporum multi potest. illorum rei Christianæ apud Trevirenses statui re-pugnat, nec aliunde quidquam continet, quod sit a verisimilitudine alienum; non est, cur omnem illi fidem detrahamus: sicut enim non facile hujusce-modi

AUCTORE
J. B.

*modi traditiones in iis, in quibus a verisimilitudine discordant, sunt admittendae, ita in aliis levibus qui-
busdam de causis seu conjecturis continuo repudiandae non sunt. Ceterum traditionem ex Actis SS. Fusciani et Victorici modo allatum, spectare ad Martires nostros Trevirenses, vel ex eo liquet, quod sub Maximiano, quod a Rictio Varo, quod Treviris denique occisi dicantur. Actorum verba deditus num. 6, quibus Martyrum corpora in rium quemadmodum projecta, et inde in Mosellam devoluta, undisque tumulatae indicantur : hec quidem SS. Bonifacio, Thyrsi aliusque, quorum corpora sive in S. Paulini crypta, sive alibi terre mandata fuerunt, forte applicari non possunt : possunt tamen alii. Ritus quidam, quem Weverbach dictum reperi, civitatem Trevirensim permeat : unde egressus ac monasterium S. Marie ad latus Moselle praevectoris, in Mosellam sese exonerat. S. Thyrsi Sociorumque ejus palæstra fuisse dicitur campus Martius in Orientali Trevirensi suburbio situs : qui, si se ad predictum riuum usque non extenderit, certe ab illo non admodum remotus est, ut aliquorum corpora potuerint in illum projici, et inde in Mosellam decelvi. Ad eundem quoque riuum variū occidi potuerunt, vel in illum projici ex iis, qui die tertio et vulgo martyrium subie-
runt.*

B non tamen
quidquid de
illis tabule
dicit

76 Quæ de sanctis Martyribus Trevirensibus ex SS. Fusciani et Victorici Actis modo deprompsi, tenuem sane illorum notitiam indicant, sed quam in scriptore extero et de rebus Trevirensibus minus fortassis instructo non multum mireris : uberior fuit saeculo ix. Trevirensium traditio; qualis ea tum fuerit, ex tabula plumbea discimus, ex saeculo probabilitus humi defossa, ut § 2 diximus. Docet illa non solum Martyrum aliquot nomina, verum etiam alias Thebaos, atios Trevirenses senatores vel Optimates, alios denique Trevirenses fuisse indigenas, docet diem, quo passi fuerunt, locum et situm, ubi præcipuorum corpora sepulta fuerunt; docet denique S. Felicem in S. Dei Genitricis et Martyrum Thebaorum honorem ecclesiam condidisse, quæ deinde S. Paulini nomen obtinuit. Talis, inquam, saeculo ix Trevirensium de Martyribus suis videtur fuisse traditio. En meum de illa judicium. Primum non probo, Thebaos innumeros a Rictio Varo Treviris occisis; nisi dicantur innumeris, quod eorum numerus ignoretur; deinde, S. Paulini corpus totius regni viribus et Phrygia Trevirim a S. Felice translatum dici, nisi hæc sano sensu intelligentia secundum ea, quæ num. 11 diximus. Quod autem S. Tyrsum ejusdem Socios Thebaos fuisse dicat, id sicul nec certum, ita nec omni probabilitate destitutum, existimo. Non certum, quæ præter Thebaos et alii, qui Christo simul et imperio militare esse potuerunt, quorum pariter opera ad persequendos Christianos Maximianus uti voluerit; quique posterioribus saeculis pro Thebais haberent, quod eodem circiter tempore et pari de causa martyrio coronati credi fuerint. Nec tamen etiam, omni probabilitate destitutum : cum enim, teste S. Euchario, sparsis usqueaque militum turbis, Christianos vel ad supplicia vel ad necem rapuerit; potuit etiam o legione Thebaea unam alteram turman eadem vel alia quavis de causa ad Treviros destinare.

Trevirensium
traditio Saecu-
lo ix antiquior
videtur;

77 Ut ut sese res habeat, vixisse videtur apud Trevirenses ea traditio non modo a saeculo ix, quo tabulam confectam esse putamus, sed etiam ante; eamque tabulæ curatores antiquioribus monumentis aut traditione edicti in litteras retulisse videntur : quis enim illos, in summa rerum perturbatione constitutos et jam imminentibus cervicibus suis barbarorum gladiis, flagendis venditandisque posteritati somnis studuissest, existinet? Aliunde igitur, quam e tabula plumbea, altiusque, quam a Normanorum invasione traditionis huius origo repetenda videtur. Consequi equis em videtur e priori posteriorius : prius autem, saltem quantum ad Thebaos atios Treviris sub Maximiano passos, etiam aliunde confirmo. Refert auctor libelli de successoribus S. Hildulfum in Vosago apud Belhommeum pag. 144, S. Hildulfum anno 705 S. Bonifacii Martyris Thebaei corpus, Tre-

virensibus ablatum, Mediano cœnobio intulisse : pag. D vero 93 in Vita S. Hildulfi trecentorum Martyrum Thebaeorum legionis meminit, quorum corpora S. Hildulfus, cum Trevirensem adhuc cathedralm occuparet, transtulerit in S. Maximini monasterium. Hæc autem scriptis sub saeculi undecimi initium; quo tempore latentis adhuc tabulæ ne suspicionem quidem vel ipsi Trevirenses habebant. Refert præterea idem auctor apud eundem Belhommeum pag. 140 et seqq. S. Bonifacium Tieftrido cœnobii Medianensis monacho sub finem saeculi x apparuisse, et e Thebaea legione martyrem se esse dixisse. Hanc porro revelationem, prout illuc describitur, aut veram aut fictam esse, oportet. Si primum; Thebaeus martyr Bonifacius fuit : sin autem ficta, fictioni traditionem ipsam, qua Thebaeus martyr Bonifacius credebatur, vel antiquiora monumenta, alia tamen a tabula plumbea, fundamentum præbuisse, necesse est : neque enim credibile appetat, idem de S. Bonifacio Tieftrido saeculo x, et curatores tabulae saeculo ix de S. Tyro somniasset plane fortuito. Nec refert, nullam in libello de successoribus S. Hildulfi S. Tyrsi ejusque sociorum mentionem fieri; nam quæ de S. Bonifacii Passione illuc narrantur, adeo similes sunt iis, quæ de S. Tyro ejusque Sociorum Passione narrantur in tabula, ut ex eodem omnia fonte profecta esse, verosimillimum fiat.

E

ut pote nixa
litteris aureis,

78 Quoniam itaque tabulæ conditores seu curatores ex dictis primi fuisse non videantur, qui Thebaeos milites Trevoris passos affirmarint, vivendum modo, quæ fide, seu testimonio antiquiore nixa id ipsum asseruerint. Litteras quasdam aureas cryptæ San-paulinianæ parieti prius inscriptas fuisse, docet tabula plumbea, quam illuc Normanni adventarint; quæ præcipuorum Trevirensium Martyrum nomina referabant. At num præterea nihil? Ita quidem videatur Honthemi: mihi vero contrarium magis arridet hisce de causis: Exhibet tabula non modo præcipuum Martyrum Trevirensium nomina, sed singulorum etiam situm accurate describit. Hic, inquit, qui a deostris S. Paulini jacet, Palmatius vocabatur; qui a sinistris Tyrsus. Ad caput S. Paulini septem senatores jacent, quorum medio Maxentio nomen erat, et si de ceteris. Sicut ergo tabulæ conditores e litteris aureis Martyrum nomina, ita et singulorum situm ex iisdem hausisse videntur; licet id expresse non asservant: nam, ut vero admodum simile est, quisquis litteras illas aureas in cryptæ pariete efformavit, non modo martyrum memorias consulere voluit; sed etiam eorum confusioni, alias temporum lapsu facile securi-
tate, obviare, maxime cum nihil in eorum tumulis, duobus exceptis, appareat, teste Honthemi, quo unus ab alio secesserat. Quod si singulorum Martyrum nomina situmque ex litteris aureis tabulæ conditores deprompsisse videantur; quid ni eorumdem titulos, tempus, et diem passionis? ulterius progredior, et modo dicta confirmo.

F

79 De litteris aureis ita scribunt tabulæ conditores: Hujus (Tyrsi) itaque et eorum Martyrum (Palmati etc.) vocabula, quorum hic videri possunt sarcofaga, aureis litteris in hujus cryptæ pariete conscripta fuerunt: quæ inde devoti, qui tunc erant Christiani, hue transtulerunt. Si nativum magis obrium horum verborum sensum sequi cupias, eodem loco litteras aureas, et tabulam plumbeam, humi defossa fuisse, instante Normannorum adventu, existimabis. Audi modo, quid sub annum 1071, effosso humo, in S. Paulini crypta inventum sit; num. 18 ita habet Inventionis descriptor: Inventata est siquidem ibi tabula marmorea, qua sublata, apparuit ejusdem latitudinis tabula plumbea: neque quidquam occurrit aliud de litteris aureis. Nonne hinc porro plausibiliter conjicere potest, litteras aureas tabulæ illi marmoreæ fuisse inscriptas, et una cum tabula reficas, seu a pariete avulsas, humique reconditas? Cum tamen in tabula marmorea nihil litterarum existisset, qui corporum Inventionem descriptis, videatur innuire num. 18, utpote qui non tabule marmoreæ, sed plumbeæ Martyrum nomina, tempus et passionem accepta referat; dicendum videtur, vel litteras aureas et tabula marmorea disparuisse,

verosimiliter
non distinctis,
a tabula mar-
morea

AUCTORE
J. B.

A disparuisse, vel propter characterum insolentiam legi non potuisse. Certe tabulam marmoream aliquid saltum, antequam solo occultaretur, continuisse, Interventionis auctor censuisse videtur, cum illam num. 2, forte ob residua litterarum aurearum qualiacumque vestigia, iis documentis numerot, quibus majorum suorum diligentia inscriperat sanctorum Martyrum non modo nomina, sed etiam merita. Jam vero, quod numero superiori spondi, confirmatur nempe me, tabula plumbex conditores & litteris aureis seu, ut ex mox dictis verosimile est, ex tabula marmorea non modo haucisse Martyrum nomina, sed titulos etiam, tempus et diem passionis, hunc in modum praestare aggredior.

que tabula plumbex conditores, tabulam novam de suo non condidisse, sed antiquam marmoream crypta parieti ante Normannorum irruptionem affixa, verisimilius tantummodo transcriptississe, adhibita tamen interpolatione quadam, qua, quo tempore, a quibus, et qua occasione litterae auree seu tabula marmorea sub terram translatata fuerit, posteros edocere voluerunt: id vero ex contextu ipsius tabula multa videoe reprehendere: quem, etsi longiusculam, oculis lectoris hic subiecere visum est, quo facilius dicenda intelligat: sic itaque habet: In hac crypta jacent corpora Sanctorum, secundum seculi dignitatem nobilissimorum, secundum Dei autem voluntatem Martyrum prætorsorum: nam Rictiovarus Maximiani imperatoris prefectus, legiōnem Thebaeum jussu ipsius circumquaque persecutus, hanc etiam urbem propter ipsos est ingressus: quorum innumeros cum hic occidisset, hos quoque hujus civitatis principes, fidei Christianæ confessores, cum ipsis occidit, quorum corpora hic circum circa sunt collocata. Et hæc quidem tabula marmorea, sed que sequuntur vix non omnia, sacculi intercalatoriis adscribenda existimo. Quid porro tabula plumbea?

cuius bis

B Ita pugat: In medio vero ipsumsum sancti Paulini clarissimi Trevirorum episcopi corpus est ferreis catenis suspensum, quod ibi S. Felix hujus sedis episcopus a Frisia (*Phrygia*) totius regni viribus translatum in Idus Maii honofifice suscepit, qui et istud monasterium in honore sanctæ Dei Genitricis, nec non eorumdem Martyrum, construxit. Nam propter (*præter*) horum Principeum corpora innumerabilia in hoc monasterio sunt comprehensa: quorum nomina, sicut innumerabilis populi, et peregrini, non potuerunt reperiiri, exceptio uno ducis vocabulo, qui Tyrus vocabatur. Hujus itaque et eorum Martyrum vocabula, quorum hic videri possunt sarcoлага, aureis litteris in hujus cryptæ pariete conscripta fuerunt: quae inde C devoti, qui tunc erant Christiani, huc transtulerunt, quando Normannos hanc urbem, sicut caeteras undique urbes, depopulaturos esse, prescreverunt. Hæc, inquam, a tabula plumbex conditioribus transcripta a se marmoreæ tabulæ textu sentiam, paulo post explicabo: interim reliquum tabulæ plumbæ textum, quem fideliiter et tabula marmorea in plumbæ translatum, autumo, audiamus.

verbadantur,

C 82 Is ergo, inquit, qui in dextero sancti Paulini latere est repositus, PALMIATI vocabatur, qui consul et patricius toti huic civitati principabatur: in sinistro autem ipsius latere qui jacet, Tyrus vocatur, cuius nomen solius de tanta multitudine est notatum, quia ejusdem legionis gerebat ducatum: ad caput autem hujus sancti Paulini septem jacent hujus urbis senatores nobilissimi, martyrio cum ipsis Thebeis coronati: quorum medium vocatur MAXENTIUS, juxta quem dextrorum qui jacet proximus, nomen habet CONSTANTIUS, post quem est CRESCENTIUS, postea JUSTINUS: in latere autem sinistro Maxentii qui jacent, tres erant fratres germani, quorum maior natu proxime Maxenti LEANDER, juxta ALEXANDER, postea SOTHER: ad pedes vero S. Paulini altrinsecus positi sunt quatuor viri, genere et virtute clarissimi, qui licet tempore pacis occulte Christum colebant, tempore tamen perse-

cutionis aperte et constanter fidem Christianorum defendebant; adeo ipsi Rictiovaro in faciem resistebant, quod eos quasi ad exemplum aliorum diversis tormentorum generibus multum afflictos, tandem in presentia sua fecit decollari: alter ergo duorum versus Austrum positorum, interior scilicet Hornista, exterior autem PAPIRIUS vocatur: alter autem eorum, quorum latera Aquilonem respiciunt, interior item CONSTANS, exterior JOVIANUS vocatur: Ingressus est autem Trevirum Rictiovarus quarto Nonas Octobris, et eadem die occidit Tyrum cum Sociis, sequenti autem die Palmatum cum aliis principibus civitatis: tertia vero die cedem exercuit in plebeum sexus utriusque.

83 Sed, cedo, amabo, quid post lecta hæc verba: præluxisse

quorum (*Thebaeum*) innumeros cum hic occidisset, nos quoque hujus civitatis Principes, fidei Christianæ confessores, cum ipsis occidit, quorum corpora hic circum circa sunt collocata, quid, inquam, mox securum expectabas? utique Optimatum Trevirensium, ni fallor, nomina, et situm, diem ordinemque Passions. Quanam vero sequuntur? alia prorsus, quam que tibi expectanda credideras: conditum fuisse a S. Felice S. Paulini monasterium; illuc delatum et quidem totius regni viribus, quod fabulum sapit, illius corpus; plurima illuc insuper *Thebaeum* martyrum corpora esse recondita; martyrum vocabula, olim cryptæ parieti affixa, a Christianis, imminente Normannorum adventu, humo obruta fuisse. Verum transili tantisper ea omnia, quæ num. 81 continentur, et mox ad num. 82 accedit ita lege: Is, qui in dextero sancti Paulini latere est repositus, PALMIATI vocabatur etc. omnia nativo rerum verborumque ordine fluent, et expectationi tuis breviter simul, atque concinno respondebunt. Tota itaque horum omnium, quorum expectationem postremum num. 80 periodus excitarat, dilatio non nisi ex interpolatione videtur esse profecta. Dein num. 81 cur et *Thebaeum* Tyrus nominetur, non certi, hæc ratio redditur: Quorum nomina, sicut innumerabilis populi et peregrini, non potuerunt reperiiri, exceptio uno ducis vocabulo, qui Tyrus vocabatur: eadem fere ratio repetitur num. 82 et quidem inutiliter hoc loco, si totum tabulæ textum idem auctores non interpolatum exarassent. Gemnum hoc interpolationis indicium facit, ut, si ea, quæ num. 81 continentur, excipias, cetera sceluso nonne et tabula marmorea in plumbæ transcripta fuisse, existimet: qua in re si non fallar, merito in superioribus dixi, tabula plumbex conditores & litteris aureis, seu tabula marmorea haucisse non modo Martyrum nomina, sed etiam determinatum, quo recondita jacent principiorum corpora, tumulum, tempus et diem passionis.

F 84 Operæ igitur pretium erit, sit tabulæ marmoreæ, quæ ante Normannorum irruptionem cryptæ Paulinianæ parieti affixa erat, atatem probabili saltem indicio deprehendere possimus: tale autem sub fine num. 78 jam obiter attigi: situm vero in eo est, tabulam marmoream jam tum fuisse confitam, cum in S. Paulini Martyrum Trevirensium corpora, primum translatâ fuerunt: fuit enim id quodammodo necessarium; nam eum duo tantum Martyrum Trevirensium tumuli, Constantis nempe et Hornista, in eum nulli forte initio (cum mediis xvi tantum character, teste Honthemi, in illorum tumulis appareat) Martyrum nomine fuerint insigniti, timendum sane erat maxime, ne temporis lapsu et Martyrum nomina interirent, et Martyrum inter se confusio fieret; quibus incommodis eum, qui Martyrum corpora transtulit, ita exigente prudentia et usitata in his rebus diligentia, obviā ire voluisse, verosimilimum est: quod utique præstare non potuit, nisi monumentum aliquod relinquere, quod Martyrum singulorum nomina, et tumulos singillatim explicaret. Verum age, fingamus tantisper, si libet, nullum tum temporis hujusmodi monumentum fuisse confitum; fingamus etiam, tabulam marmoream dudum post Martyrum translationem primum fuisse compositionem: censesne tum temporis, nulla extante in

AUCTORE
J. B.

jam inde a se-
culo vi forte
confecta fuit,

B

C

G

tumulis distinctionis nota, tubulæ marmoreæ conditores dicere potuisse; hic tumulus Palmatii est, ille Tyrsi, iste Maxentii etc.? Id equidem mihi minus apparet probabile, nisi alia alibi monumenta repererint, de quibus rursus eodem modo argumentari ciebit.

83 Ceterum Martyrum Trevirensium corpora in S. Paulini wedem transtulisse dicitur S. Feliz Trevrensis episcopus. Creditum in fuit saeculo ix, creditum siccus subsecutis; nec solidi quidquam reperio, quo haec conveccat opinio. Num S. Feliz ecclesiam, modo S. Paulini dictam, considerit, Honthemi ambigit: sed potius Martyrum ossa S. Feliz in illa recondere, etiamsi alteri ejus structura deberetur. Nihil igitur est, quod nos cogat a saeculi ix, de translatis in S. Paulini ecclesiam Martyrum exuvias, opinione discedere, neque minus tutum est illi, quam recentiorum conjecturis adhucrare. Floruit S. Feliz sub fine saeculi iv: eodem igitur tabula marmoreæ, vel illorum monumentorum atas, ex quibus postea fortasse confecta fuit, verosimiliter referenda est. Atque ita, probabili saltem ratione, eruisse mihi videor, qualis Treviris fuerit Martyrum Trevirensium Historia S. Felicis ætate, saeculo dumtaxat uno, posteaquam Trevirensse solum suo sanguine illustrarunt. Sic vera accepta, ex iis pauca complectitur, quæ Honthemi oppugnat, nec passim sua defensione, ut ex superioribus patet, destituantur. Corporis S. Paulini e ferreis catenis suspensio, extrectum a S. Felice Paulinianum templum et monasterium, multitudine innumerabilis Martyrum illic extra cryptam reconditorum, seu vera sint, seu falsa, ad illam non pertinent, sed saeculi ix interpolatoribus adscribenda eviduntur.

84 Sic item accepta, nihil continet, quod a probabilitate alienum videatur. Thebæos Martyres aliquot Treviris pati sub Rictio Varo potuisse, ostensum est num. 76. Septenarius senatorum numerus terrere neminem debet: nam centum et tredecim senatores Trevirenses cum Tuto et Clasieo, ut Cerialis victoris arma declinarent, Rhenum transiisse, lib. v Hist. cap. 19 Tacitus prodidit. Cum tanta Treviris fuerit sub Romanis senatorum copia, facile ex illis septem Christo nomen prius dare potuerunt, quam Treviris Maximianus soden figeret. Quosdam et Trevirensibus seu optimatibus, seu senatoribus occulite Christianum coluisse, tabula marmorea memorat; unde quis forsitan colligat, ceteros id publice præstitisse, passimque fuisse cognitos ut Christianos; quod, etsi temporis, quo Treviris Maximianus versatus est, minus appearat congruere, non est tamen, cur id fieri non potuerit, cum nondum Galliæ Maximianus apparuerat. Addit denique tabula marmorea, tertia die in plebem sexus utriusque sacerdotum esse, simulque innuit, aliquam saltem Christianorum multitudinem Treviris sub Maximiano exstisset; verum nec isti multitudini, si certus illi modus, quem tabula marmorea non excludit, adhibeat, temporum illorum conditionem adversari § 4 ostendit. Thebæos quidem innumeros Treviris occisos esse, eadem tabula refert, verum id stricte accipendum hanc esse, ipsa rerum adjuncta clamat, cum quantalibet legionis pars in numeros milites complecti non possit; quod cum perseclarum atque manifestum sit, liberiore voce ulti se posse absque deceptionis periculo, tabule auctor existimat.

85 Quæ mihi de Trevirensibus Martyribus opinio sedeat, jam aperiū: absit, ut illam certam esse, contendam: imo nec in omnibus verum me attigisse in tantis rerum tenebris polliceri ausim: sit igitur penes eruditos, ut, consideratis omnibus, statuant, quod voluerint; memores tamen illius, quod Benedictus XIV de Sanctis quibusdam Bononiensis cap. 26 de S. Floriano num. 11 monet, non contemnendas esse, sed plurimi faciendas particulares ecclesiasticæ traditions: atque adeo omnino rejici non debere statim ac dubium aliquod illis opponi potest; Trevirensium vero traditio, licet a Normannica invasione tantisper evanuerit, ab anno tamen circiter 1071 non modo in hodiernum usque diem substitit, sed etiam saeculo ix viguisse videtur ab immemorabili

tempore; cum, quo tempore caperit, assignari non possit; et vel hinc æquum mihi videtur, ut antiqua sua possessione non frustretur; modo, ubi id ratio exigit, emendetur, quod jam partim præstiti in superioribus, ac in iis, quæ sequuntur, porro præstabo.

86 Honthemi ad calcem Historie Martyrum Trevirensium sententiam suam in pauca contrahit traditio ob verba, quæ sic habent: Nobis interea, consideratis omnibus, seder haec opinio, salva meliori, quam in re sat difficili dociles acceptabimus, instructione: 1.] San-Paulinianos Martyres de crypta, legitima traditione et authenticis miraculis firmatos, esse vere pro talibus habendos, unde unde venerint Treviros. 2.] Innumerabiles, sive peregrinos, sive indigenas, non satis esse fundatos. 3.] Esse nihilominus posse, quod etiam ante æram episcopalem quidam apud hanc urbem Christiani vixerint, et martyrum subierint. 4.] Non injuste dubitari, an non Palmatius idem sit, qui in Martyrologio Romano occurrit x Maji; Maxentius vero, Constantius, (adde Crescentium) Justinus, Leander, Alexander, et Soter idem, qui xii Decembris; proinde hi octo non indigenæ, sed huc translati. E contra 3.] soli Tyrus, Hormida, Papirius, Constans et Jovianus, rejectis adjectiis qualitatibus ducis, consulis etc. Treviri fuerint, qui forte in una aut diversis persecutionibus occumbentes, in disjunctis primum tumulis conditi, deinde vero in hunc locum, recipiendo S. Paulino principaliter aptatum, collecti sunt. In quæ pauca observo.

87 San-Paulinianos Martyres, quorum in crypta et argumenta servantur exire, pro talibus vere habendos, illud quodam discessim vixere, pro talibus vere habendos, illud quodam strissimo viro labens ascensio: at aliunde Treviros fuisse allatos, non æque arridet, tum quod nullum id doceat antiquitatis testimonium, tum quod id Trevirensium traditioni adversetur, que si fidem non faciat, Martyres illos eodem loco et tempore passos fuisse, neque fidem fortassis faciet, singulos eorum martyres fuisse: si enim aliunde Treviros sive eodem, sive diverso tempore allatos fuisse, fingamus; fieri facile potuerit, ut unus plures eorum non martyres occubuerint, sed confessores obierint. Martyres Trevirenses sive Thebæos, sive indigenas arctioribus terminis, quam id a nonnullis factum sit, et ego circumscripti: cum tamen multitudinem eorum saltem aliquam admiserim, ad Honthemi me hac ex parte discedere, diffiteri non possum: quippe, qui tom. I Prodomi Historie Trevirensis pag. 75 ita scribat: Porro si qui ex San-Pauliniana crypta Martyribus Treviri sint, ex praestratis jam fundamentis faciliter deducimur ad quallem qualem notionem numeri eorumdem. Scilicet: qui ex his Martyribus quatuor vel quinque indigenas esse statuerit, non habebit nos sibi multum repugnantes: qui decem vel duodecim, difficile sibi omnis probandi imponet: qui (nulla habita consideratione numeri sarcophagorum in crypta San-Pauliniana existentium) vi-ginti vel triginta horum pupillum simul et semel sine duce, id est, episcopo in Martio hoc Campo stetisse prætentendit, apud æquos et peritos harum rerum censors vix fidem inveniet.

88 Fundamenta, quæ eo loci allegat, hæc sunt: in contrarium silentium historicorum coevorum, silentium Martyrologiorum antiquorum, nec suspectorum, maxima Martyrum sine episcopo occisorum parum verisimilis multitudine: sed his omnibus jam occursum est. Præterea Trevirensen traditionem, veluti post saeculum ix tantummodo natam, et omniæ antiquitatis suffragio destitutam, et tabulam plumbeam, veluti post idem saeculum a rudi inepto scriptore confectam, parvi fecit Honthemi: sed primævum Trevirensium traditionem multo antiquorem esse, eique dein interpolatore multa, etiam inœpta quedam, adiecisse, ex hoc § disputatis verosimile est: tabula vero plumbea saeculo ix ex dictis § 2 confecta videtur. Quod porro Honthemi ait, fieri potuisse, ut Treviris etiam ante æram episcopalem Christiani quidam vixerint, et martyrum subierint, inficiari nolim: sed neque asserere, si qui tales fuerint, fuisse illos ex eorum numero, qui in S. Paulini crypta tumulum

AUCTORE
J. B.

A tumulum sunt consecuti. Nec est, cur Palmatum Trevirensem cum Romano confundendum existimem, quamquam si quis secus senserit, injunctio reum non agam. Ino contrarium suadent, quae de utriusque reliquiis litteris prodita sunt: Palmati enim Romani (adi tom. II Maij pag. 498 num. 5) corpus in cæmeterio S. Caledoni prope Urben sepultum creditur, ibique, saltem pro majori parte, servatum videtur, cum illius brachium Roma Pragam anno 1533 attulerit Carolus IV, ut in Diario reliquiarum ecclesie Metropolitanæ Pragensis apud Pessinam pag. 310 ad diem 10 Maij legitur. Contra anno 1536 S. Palmati Trevirensis corpus partim in ossibus, partim in cineras resolutum, duobus tantum retentis ossibus paucis cineribus, Boemundus, Trevirensis archiepiscopus, eidem Carolo IV concessit, ut ex transcriptis authenticis litteris ea super datis habemus.

afferrit solita.

91 Denique, quin Mazentius, Constantius, Crescen-tius, Justinus, Leander, Alexander et Soler, ad diem 12 Decembri MartYROLOGIO inscripti, idem sint, qui in crypta San-Pauliniana reconditi sunt, iisdemque nominibus in tabulis plumbis designati fuerunt, via milii dubium est; cum preter hos ejusdem nominis alii numquam Treviris cogniti fuisse videantur, idque citata in Baronio in Notis ad MartYROLOGIUM Romanum monumenta abunde declarant: at inde leve fundamentum habetur, ut alio tempore vel loco passi et Trevirini translati dicantur: quod enim a Sociis ad diem 3 Octobris in MartYROLOGIO Romano memoratis avulsi et ad diem 12 Decembri relatis sint, non nisi per errorem contigisse videtur, vel ex mero eorum arbitrio, qui MartYROLOGIUM Romanum sub Gregorio XIII redigerunt. Sic existimo, quod laudati Martyres nec in MartYROLOGIIS monum-mentis Trevirensibus, nec in Molani, aliquorunque MartYROLOGIIS, unde Romanum coauit, ad diem 12 Decembri memorarent: tutius proinde arbitrari tabulas plumbas fidem sequi, eosque pro Trevirensibus indigenis, pro Thebæis ducibus, pro consulibus et senatoribus habere, qui quidem in tabula hujusmodi appellationibus insigniuntur. Ceteris si ea demas, que in tabula non exprimuntur, me invito, non feceris.

§ VII. Sancti Martyres quando passi sint, inquiritur.

Non diu post
Agauenses
passi sunt
MM. Trevi-
renses?

Rursus in incerto vagamur: ex hac tenus quidem disputatis Martyres aliquot Thebæos sub Rictio Varo Treviris pro fidè occubuisse, probabilius est; verum quo saeculo, anno? Contigissimum eorum cædum posteaquam cum suis Mauritiis Agauani Maximiani jussi occubuerit, rei gestæ series suadet: Rictiovanus, inquit tabula, Maximiani imperatoris praefectus, legionem Thebæam jussu ipsius circumquaque persecutus, hanc etiam urbem propter ipsos ingressus est. Persequendis igitur legionis Thebæam reliquiis hac, illas dispersis Rictium Varum Maximianus destinavit. Sic post Agauensem cædum Victor et Ursus Soloduri, alter Victor Massiliæ, Octavius, Solutor et Adventor Taurini, et medio subtali fuerunt. Porro avidior Christiani sanguinis Maximianus fuit, major ministrorum ejus in reliquiem Christianam atrocitas, quam ut Thebæos, quos seu fuga, seu absentia reliquos fecerat, passi fuerint, dudum esse superstites, nisi nefariis Maximiani jussis celent obtemperare. Haud multum igitur temporis inter Agauensem et Trevirensium Militum cædum effluxisse, verosimillimum appareat: at quoniam, quo anno martyrium Agauensem subierint, haud satis exploratum est; nec certo edici potest, cui anno adscribenda sit Militum Trevirensium cædes.

hi vero sub finem sec. III, vel initium se-quentis passi dicuntur:

95 Ait Ruinarius in Actis Martyrum sinceris pag. 274, Agauensem Martyrum pugnam ad Diocletiani et Maximiani imperatorum initia revocari, et ad annum 286 consignari posse, propterea quod eo tempore Maximianus in Galliis cum exercitu versa-

tus sit: nec difficitur, etiam serius figi posse. Tempus passionis Sanctorum Agauensium incertum, inquit Pagius ad annum 297 num. 4, alii in hac circiter tempora, alii ad sequentes vel praecedentes annos illam referentibus. Tillemontius id anno 286 innectit, ea opinione ductus, legiōnē Thebæam Maximiano contra Amandum ac Elianum Bagaudarum dices, moventi, comitem fuisse; quod Acta Martyrum Agauensium Suriana, non Eucheriana, illis antiquiora et præstantiora commemorant. Alii Thebæorum necem ad eam referunt Christianorum sub Diocletiano, Maximiano, alteroque item Maximiano, puta, Galerio persecutionem, quæ saeculi iv principio orbem Romanum universum peregata est, et biennio Galliis, Eusebio teste, afflxit. Horum opinioni, velut probabiliori P. Joannes Cleus in suo de Martyribus Thebæis Commentario ad diem 22 Septembris calculum adjectit, sic tamen, ut eorum martyrium inclinato jam saeculo tertio illigari posse, Eucherianis, id est, genuinis illorum martyrum Actis insistendo, non eat inficias.

94 Huic ego opinioni lubens subscriberem, nisi sed priori sententia

Galliarum sub Constantio Chloro statum iis Lactantius et Eusebius coloribus depingerent, ut sub eo martyria non admodum multa in Galliis contigisse videantur, quorum tamen seriæ bene longam admittere necesse est, si ad saeculi iv principium Agauensem militum cædes prorogetur. De Constantio ita Lactantius de Mortibus persecutorum cap. 8. Constantium prætero, quoniam dissimilis ceterorum fuit, dignusque, qui solus orbem teneret. Et iterum cap. 15: Constantius, ne dissentire a majorum præceptis videatur, conventicula, id est, parietes, qui restitui poterant, dirui passus est. Verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolume servavit. Caput vero 16 hisce verbis exorditur: Vexabatur ergo universa terra, et præter Gallias, ab Oriente usque ad Occasum tres acerbissima bestiae saevabant. Quæ de Constantio Eusebius scribit, supra § 4 recitantur. Ait is quidem ad calcem libri de Martyribus Palæstinæ primo persecutionis biennio, belli hujus furorem expertas esse Gallias; at hunc facile cum Lactantio concilias, si bellum hoc templorum quidem ruina, hanc permittente Constantio, non Gallico sanguine, nisi raro forte, stetisse affirmes. Lactantio atque Eusebio Do-natistæ accedunt apud Optatum Milevitani lib. 1, ubi Constantium Magnum, Constantii filium, sic alloquuntur in libello Precum: Rogamus te, o Constantine, optimo imperator, quoniam de genere justo es, cuius pater inter ceteros imperatores persecutione non exercuit, et ab hoc facinore immunis est Gallia; petimus, ut e Gallia nobis judices dari præcipiat pietas tua. Accedit Eutropius lib. x, quo teste, Constantius non modo amabilis, sed etiam venerabilis Galliis fuit, præcipue quod Diocletiani suspectam prudentiam, et Maximiani sanguinariam temeritatem imperio ejus evaserant.

95 Suspicantur nonnulli, Lactantium et Eusebium non commemorasse omnia, que in Christianos fieri Constantius sicut, eaque extenuasse, ut a Constantino gratiam inirent: verum si Constantino assentari voluerint, suspicari etiam possumus, nec Lactantium de templorum ruina, nec de vexatis biennio Galliis Eusebium, verba fuisse facturos. Silverint illi fortassis minora quedam Galliæ Christianis illata incommoda; capiunt tamen ab illis supplicium plerisque avertisse Constantium, luculente satis Lactantius prodit, dum ait: Verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolume servavit, quod quidem dictum fuisse Lactantium, non autem, si, ut templo dirui, ita et passus fuisse Constantius, Christianos occidi: Eutropius autem, qui Valentini imperatori lucubrationem suam de rebus Romanis inscripsit, hujusmodi suspicione plane immunit est. Respondent ad hæc alii, persecutionis initio, cum barbaris pugnante Constantio, non paucos Christianorum peculiariter præsidum vulgique furore et medio fuisse subtalos. Fieri id fortasse in Galliis prius potuit, quam capta esset Diocletianæ perse- cutio,

AUCTORE
J. B.

Galliarum

sub Constantio Chloro

status

suadere videatur,

cutio, quo tempore cum barbaris res Constantio non semel fuit : at barbaros non novi, adversus quos, fluente primo persecutionis illius biennio, dimicandum Constantio fuerit.

96 Etenim et Tillemontii calculo anno 292 ob-sidione Bononiam cinxit, postero Francos e Batavia pepulit, 296 Angliam subjugavit, 501 aut potius sub annum 297 magno numero prope Lingones Alemanni fudit, 503 Augustus proclamatus est Kalendis Maji, elapso nimis primo biennio persecutionis, anno 505 die 25 Februarii ceptus, et restituta iam Galliae pace. Augusti titulum nactus nullam suscepisse ostenditur expeditionem, præter eam, qua Pictones sub vita finem aggressus est. Eumenius quidem in Panegyri, quam Constantino dixit, Bononiensi, Batavæ, Britannie et Lingonicæ expeditioni alteram quoque his verbis videtur adiuvare. Quid commorem Lingoniam victoriam, etiam imperatori-s ipsius vulnere gloriósam? Quid Vindonis campos hostium strage completos, et adhuc ossibus operatos? Quid immānem ex diversis Germanorum populis multitudinem, quam duratus gelid Rhenus illexerat, ut insulam, quam divortio suo idem amnis amplectitur, pedestri agmine ausa transmittere, repente laxato flumine clauderetur, et B demissis statim obessa navigiis, ita se dedere cogeretur, ut, quod difficilius est, forte communī eligeret ex se, quos captivitati daret, relatura cum reliquias suis infamiam proditiois suorum. Verum haec omnia ad id tempus, quo Lingonica victoria potius est, passim referuntur.

97 Sigonius lib. i de Occidentalī imperio in hanc rem ita scribit ad annum 296 : Quia inde post aliquot annos Galliæ novum ab Alemannis motum est bellum. Hi ea hieme, qua Diocletianus Augustus vi et Constantius Cæsar iterum consules, et Cassius Dio praefectus, Urbis inferunt, cum Maximianum longe terrarum abesse viderent, Rhenum glacie concretum nacti repente trajecterunt, atque in Lingones proximos illati, hostilia omnia facere institerunt. Quo nuncio Constantius excitatus, nulla mora interposita, cum exercitu promptissimo advolavit, atque in campis Vindonensem aduersus hostes condidit, neque ita multa post, cum Alemanni pugnas copiam facerent, in aciem prodiit. Quo prælio cum exercitu pulsus, ac sauciussese ad Vindonis oppidum (vel ad Lingonensem ci-vitatem, quod alii placeat) hostibus in terga hærentibus retulit. Narrat deinde, qui, instaurato eodem die prælio, Constantius sexaginta hominum millia occiderit. Tum in hunc prosequitur modum : Qui ex pugna evasere, cum se per glaciem fuga in Rheni insulam receperissent, repente flumine, celo mite scente, laxato clausi, ac mox navigiis dimissi, obessi in deditonem venere.

98 Nec multum a Sigonio Guillimannus Rerum Habsburgicarum lib. ii cap. 2 discrepat. Multa, inquit, sub Romano imperio, et interea perpessum ab Germanis, et Alemannis præcipue Vindonensem, postrem sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus funditus perverterunt, ei præsidio exciso, aut profligato, vastatis omnibus, Alemanni ad Lingones usque, et Æduos populabundi evaserunt. Illis ad ea loca obvius Constantius Cæsar missu imperatoris Maximiani primo improspere, mox feliciter prælio defunctus, ad Vindonissam rursus repulit, collectosque ibidem, campo supra memorato, magna strage adfecit, totaque Gallia Rhenum ultra profligavit. Browerus pariter ad annum 296, Alemannis hisce motibus summam in Gallia tranquillitatem successisse, scribit, nec quidquam deinceps a barbaris motum memorat, donec in Gallias Franei denuo irruperunt, dum jam in Angliam copias Constantius transportarat.

99 Fieri itaque ex hic consequens videtur, Agau-nensium et proinde Treviriensem etiam Martyrum certamen nec anno 505, nec 504, nec proxime sequentis initio contigisse : sed nec serius id sibi potest, ne in Eusebium, qui persecutionem Diocletianam vix duobus primis annis viguisse in Galliis, tradit,

impingatur. Adde Maximianum, cuius jussu occisi utrique dicuntur, anno 503 Kalendis Maji purpuræ et imperio nuntium remissee; illorum autem martyrium Septembri et Octobri mensibus adscribi. Præterea, si qua fides Actis SS. Crispini et Crispinianni, eodem tempore, quo illi, vivere pariter Rictius Varus desit, qui nostros quoque Martyres jussit interfici : Crispini vero et Crispinianni obitus ad annum circiter 287 a Castellano ad diem 23 Octobris, a Martyrologio Parisiensi anni 1727, a Longuevallis Historia Gallicana lib. i, a Tillemontii lib. iv Monumentorum ecclesiasticorum pag. 461, aliisque refertur. SS. Fuscani et Victorici Acta horum martyrio S. Quintini et Martyrum Treviriensium exdem a Rictio Varo peractam præmittunt : sed rursum Fuscani et Victorici martyrum sæculo iii Tillemontius illigat. In Actis S. Piatonis, de Dionysio, Quintino, Luciano, Crispino et Crispiniano mentio fit; de quibus in Annotatis ad Acta S. Piatonis ad diem 1 Octobris pag. 26 ita Stillingus : Omnes Martyres hic nominati verisimiliter passi sunt ante S. Piatum, sed non diu ante, quandoquidem eodem tempore in variis Galliæ civitatibus predicatorum : atqui censem, probabilius S. Piatonis circa annum 287 martyrio coronatum : sicut ergo horum, aliorumque multorum Martyrum in Galliis passorum cedes passim sæculo iii illigatur, idem quoque de Agauenensis et Treviriensis Martyrum cede, saltem ex communiori eruditiorum opinione, statendum videtur. Nec desunt alia, quibus jam dicta confirmantur.

100 Sunt autem haec : si Eucherii de martyribus Agauenensis verba spectentur, videtur Maximianus exercitum, ad barbaras gentes vel in officio continendas, vel Romano imperio subjugandas comparatum, ad Christianorum et Agauenensium militum perni-ciem convertisse. Si qui tunc Dei veri cultum profiteri audeant, sparsis usquequa militum turmis, vel ad supplicia, vel ad necem rapiebantur : ac velut vacatione barbaris gentibus data, prorsus in religionem arma commoverat Maximianus, inquit Eucherius : quasi dicat, eo furore aduersus Christianos suisce abreptum, ut barbarorum pene videretur oblitus, quorum tamen causa arma commoverat. Id ipsum etiam videtur innuere, cum ita prosequitur : Erat eodem tempore in exercitu legio militum, qui Thebeui appellabantur.... Hi in auxilium Maximiano ab Orientis partibus acciti ve-nerant, viri in rebus bellicis strenui, et virtute nobiles etc. : itaque de fortitudine et partam bello gloriam ab Orientis partibus acciti, Maximianum adjutum venerant, et hic proinde aut jam bellum aliquod aduersus barbaros suscepérat, aut in eo erat, ut illud aggrederetur, utpote jam in itinere constitutus, ut iterum paulo post idem Eucherius ait : Maximianus non longe aberat. Nam se circa Octodurum itineris fessus tenebat. Nec enim admodum verosimile est, Thebeorum auxilio aut vagaturo huc illuc exercitu opus habuisse Maximianum, si solos Christianos persecuti statuisset. Porro gesta a Maximiano bella ex antiquis scriptoribus tom. IV Historia Imperatorum Tillemontius operose colligit, nec tam an 503 usque ad annum 505 bellum aliquod cum barbaris cessisse, inventit. Exstat oratio panegyrica apud Johannem Livineum Maximiano simul et Constantino dicta, auctore incerto : is pag. 129 bellica Maximiani facinora recenset, redactas in ordinem Gallias, Romana signa barbaris gentibus trans Rhenum illata, dominata non semel Germaniam, subactos denique Mauritanie populos. Inde vero ad Maximiani anno 505 ad Urbem accessum dilabitur; ac mox neglectam a Maximiano Rempublicam Romanam et affectum imperii clavum adulando conqueritur, siletque deinceps de rebus ejus bellicis, ut hac in causa post devictam Mauritaniam videatur non habuisse, quod diceret.

101 Eutropius tamen lib. ix Breviarii, postea quam victos a Constantio Alemanno, a Maximiano dam : Afros, a Diocletiano Achileum, a Galero Persas fuisse, narravit, mox subdit : Varia deinceps et singul

AUCTORE
J. B.

A simul et viritim bella gesserunt, Carpis et Basternis subactis, Sarmatis victis: quorum nationum ingentes captivorum copias in Romanis finibus locaverunt. Verum hec ad Galerium et Diocletianum spectare videntur: præmisserat enim Eutropius proxime: Quare (*Galerius Narsei victor*) a Diocletiano, in Mesopotamia [cum presidiis] tum morante, ovans regressus, ingenti honore susceptus est. *Quod si Maximinius Herculus Carpis, Basternis, et Sarmatis expugnandis una cum ceteris operam collocavit, anno 299 id contigisse, ex Fastis Idatianis et Eutropio aiunt Tillemontius et Pagius.* Duo igitur ex jam dictis consequi videntur; primum, exercitu fuisse stipatum Herculium et expeditione aliqua bellico contra barbaros occupatum, cum martyres Agaunensium jussi occidi: alterum, expeditionem illam ad primum persecutionis generalis biennium non posse referri. Quæ si ita sint, altera erit investiganda expeditio, quæ primum istud generalis persecutionis biennium (hoc enim elapo, desuit in Galliis persecuto) antecesserit.

neque contra-
rium

B 102 Verum, inquies, difficulter id credet, quisquis Eucherii verba, quæ persecutionem generalem aperte indicant, studiōse pervoluerit; ita enim habent: Sub Maximiano, qui Romanæ Reipublicam cum Diocletiano collega imperium tenuit, per diversas fere provincias laniati aut interfecti sunt Martyrum populi. Idem namque Maximianus, sicut avaritia, libidine, crudelitate, ceterisque vitiis obcessus furebat: ita etiam execrandis gentilium ritibus deditus, et erga Deum celi profanus, impietatem suam ad extingendum Christianitatis nomen armaverat. Si qui tune Dei veri cultum profliteri audebant, sparsis usqueaque militum turmis, vel ad supplicia, vel ad necem rapiebantur: ac velut vacatio barbaris data, prorsus in religione arma commoverat. *Addes et Acta S. Victoris Massiliensis excuse habes tom. V Jul. pag. 144* Cassiano aut illustri quolibet saeculi v ineuntis scriptore digna, quæ persecutionem generalem non minus aperte his verbis indicant: Maximianus enim cum pro Sanctorum sanguine, quem per totum orbem crudelius ceteris, maxime per totas Gallias recentius fuderat, et præcipue pro famosissima illa beatorum Thebaeorum apud Agaunum cæde, nostrorum plurimis nimis terribilis factus, Massiliam advenisset, ut secundum Scripturam impius adhuc impie ageret, cuncta illic crimina sua cum vita sua completeret, ne quid sibi decesset scelerum, pietati protinus insatiables tortor, velut parum hancetus fecisset, tota rabie bellum indicit, Christicolasque, nisi sacrificanti idolis, exquisitus mortibus depere jubet: tum vero tanta malorum nube oppressis perturbatisque nostrorum animis, invincibilis sese in medium Victor opposuit.

ex aliis S. Eu-
cherii verbis,

C 105 Fator equidem, hujusmodi esse Eucherii verba, ut generalem saeculi IV persecutionem satis apte depingant, eique applicari non absurde valeant: id autem, cur necesse sit, non video: etenim cum tantum habeant, per diversas fere provincias laniatos martyrum populos; et de Maximiani quidem, sed non de Diocletiani, Galerive in Christianos crudelitate loquantur, mihi quidem, quæ hic dicuntur, omnia de iis tantum provinciis, quæ Maximiano parebant, et de persecutione aliqua, quæ sub finem saeculi in facta sit, evident etiam posse non absurde intelligi. Dein S. Eucherius, qui circa medium saeculum v. floruit, ex aliorum relatione, qui S. Isaac, Gebennensem episcopum, audierant, martyrum Agaunensium Acta conscripsit. Isaac vero eorumdem martyrum gesta, Theodoro narrante, didicerat. Scopus scribendi Eucherius fuit, ne per incuriam tam glorirosi gesta martyrii ab hominum memoria, quod verebatur, tempus aboleret, quorum omnium Eucherius ipse testis est in sua ad Salvium epistola. Scripsit itaque martyrum Acta eo tempore, quo quidem rei gesta memoriam nondum tempus interceperat, sed tamen, ne interceperetur, periculum erat, atque aliquod jam illi, quantum appareat, detrimentum attulerat. Sane multorum martyrum Agaunensium no-

mina jam tum excidisse videntur, cum de illis scriptis Eucherius; sic enim ait: Haec nobis tantum de numero illo martyrum comperta sunt nomina, id est, beatissimorum Mauriti, Exuperii, Candidi atque Victoris: cetera vero nobis quidem incognita; sed in libro Vitæ scripta sunt. Porro eadem ratione ignorare Eucherius potuit, qua determinata Maximiāni imperii parte contingit Agaunensium martyrum exdes; atque propterea satis habere, si temporum illorum, quibus Maximianus rempublicam Romanam administravit, generalem quamdam lectori suo exhibuisse notitiam, et sub Maximiano martyres illos passos fuisse, universim dixisset, relinquens interin in medio, determinatum, quo id contingit, annum, sibi fortassis non satis exploratum.

S. 104 Generalem saeculi IV persecutionem *Acta aut Actis S. Vi-*
ctoris Massiliensis apertius indicant, cum ceteris Massi-
aiunt, Maximianum, non Thebaeorum modo, sed et huius
multorum aliorum per totum orbem, et crudelius
ceteris, puta Diocletiano et Galerio, quorum præci-
pua in Christianis persecutio saeculo primum iv
inchoata est, sanguinem fudisse. Horum ego Acto-
rum dignitatem imminentiam nolim: sint ipso Eu-
cherio, sint Cassiano digna; est tamen in illis, quod
apud eruditos fidem difficulter inveniet. Aiunt enim,
ut et verbis supra citatis liquet, Victorem pro fide
E certamen in summo suorum discrimine inisse Mas-
siliae, cum illuc vite simul et criminibus modum
positurus Maximianus accessit. Igitur anno 510
Victor occubuisse dicendum esset, justo utique serius,
cum eo anno Maximianus, redactus ad incitas, vitam
finierit laqueo. Quis autem credit, inquit Cuperus
in Commentario ad Acta S. Victoris prævio n. 24,
tunc temporis Maximiano libuisse aut licuisse Chri-
stianos persecuti, cum circa finem vitæ in maximis
angustiis versaretur? Quis credit, S. Victorem,
alios Christianos ejus jussu necatos fuisse anno
Christi 510, postquam a Constantino ob rebellio-
nem purpura et auctoritate privatus fuisset etc.:
sane eruditorum nemo, quod sciā, usque ad an-
num 510 S. Victoris martyrum differt; quod si loco
suo illius necem moverit, quisquis illam descripsit,
veri merito etiam possimus, ne et martyrum Aga-
uenustum necem, quam tum recens factam scribit, tem-
pore non suo räulerit. Nihilo magis Mamertini me
atque Eusebii auctoritas movet, cum Diocletiani et
Maximiani initia, velut Christianis admodum pro-
spera, exhibent, quippe quorum verbis apud nos ad
dīem 22 Septembris pag. 553, et apud Josephum de
Lisle cap. 13 propugnat Thebaeorum Martyrū,
sufficiens solutio additura fuerit.

F 105 Quantundlibet igitur, colocandæ saeculi IV evincitur. principio martyrum Agaunensium cædi favere vi- deri possint tum citata S. Eucherii verba, tum S. Victoris Massiliensis Acta, rem tamen ipsam non evincunt, quæque in contrarium attuli argumenta, salva consistunt. Quo vero saeculi m ad finem ver- gentis anno illa contingit, alia causa est, haec tenus liquido nondum decisa. Quiscumque denum rei pe- racte annus seligatur, talis is esse debet ex Eucherio, quantum quidem mihi appareat, ut, illo currente, Ma- ximianus una cum exercitu iter in Galliis ageret, vel in ordinem redacturus rebelles, vel cum barbaris pugnaturus. Annus porro hujusmodi non unus o- currat. Primum est annus 286, quo ad reprimendos Bagaudarum motus arma arripuit, et Gallias Ro- manis legibus reddidit. Anno 287 Alemanno, Bur- gundiones, Herulos, Francos et Saxones habuit hostes: sequenti arma ultra Rhenum barbaris intulit. Biennio circiter post e Galliis Mediolanum abiit, sed tempore hiemis, et paucis comitatus: reddit inde in Gallias, contracto fortasse in Italia majori mil- litum numero. Anno 295 vel 297 in Africam copias duxit. Anno denique 296, proficiscent in Angliam Constantio, Rheno capias admovit, ut ab invadendis Galliis, absente Constantio, barbaros deterreret; que omnia fusius explicata tum apud Tillemontium tomo IV Historia Imperatorum, tum præcipue tomo VI Septembris pag. 552 et seqq. lector inve- nient. Ex his dubium, quis annus ceteris sit prefe- rendus:

AUCTORE
J. B.

rendus: plerisque annus 286 arridet. Ego interim sic existino, ut eo sere temporis spatio, quod ab anno 286 usque ad annum 297 effuzit, martyrum Agaunensium cedes, et proin Trevirensium etiam, quorum causa haec dicta sunt, contigerit, et probabilius quidem anno 286, salvo tamen secus opinandum iudicio.

§ VIII. Variorum auctorum in Martyrum Trevirensium historia errores corrigitur.

Anonymus
probabiliter
quidem Thebæos a Diocletiano in Galias missos ait:

Qualis quidem mihi probabilius visa sit Martyrum Trevirensium Historia, ex superioris disputatis colligere quis facile poterit: supersunt variorum placita hic vel discutienda vel refellenda; ordior autem ab eo, qui Martyrum nostrorum Inventionem saeculo xi litteris consignavit: is cap. 1 num. 1 legiōnem Thebæam, cuius pars Martyres nostri fuerant, ab imperatore Diocletiano ad vires hostium Romanorum conterendas transmissam, nempe ad Maximianum, scribit: satis quidem probabilit̄: sic tamen, ut pro certis ista haberi nequeant: nam Eucherius Diocletiani nominatim non meminit, solumque dicit, ab Orientis partibus accitos fuisse Thebæos; quod verum esse potest, esti Maximianus ipse Thebæos ad evocasset ex regione aliqua, que Galliis, ubi scriptis Eucherius, Orientalis esset: adversus autem Romani imperii hostes evocatos fuisse, ex Eucherio videtur colligi posse, tam ex eo, quod in auxilium Maximianum venerunt, tam ex eo, quod una cum exercitu Maximianus iter agebat, cum Thebæos occidit, ut testatur Eucherius. Genuinum Eucherii de Martyribus Agaunensibus Opus scriptor illi ignoravit: aliunde igitur ista deponit, nempe ex interpolata Martyrum Agaunensium Actis apud nos editis tom. VI Septembri pag. 543, ubi, que hic Inventionis auctor scribit, reperiuntur.

sed de tempore illorum martyrii loquiur inconsequenter:
Capite dein his verbis scribit: Deinde non absque ratione possumus et illud ex hac re conjectare, quod beatus Marcellus, Romanæ Sedi eodem tempore episcopus, inter alia militia Christianæ, que illis consilium ejus in urbe Roma quærentibus, seseque ab episcopo Hierosolymitanu[m] ad fidem Christi per baptismum initiatos esse confidentibus, contulit armamenta, haec quoque necessitatibus eorum salubria providerit munimenta; ut, quia contra Galliarum Christianos bellum suscipere cogebantur, ipsi Christianitatem nomen in hoc vennerantur, que se Galliarum principibus conjungentes, et cum eis crucem Domini per patientiam mortis suscipientes, adiuvato hoc modo sociorum numero, cumulata sibi passionum praemia adquirerent. Verum scriptor noster, dum interpolata Martyrum Agaunensium Acta sequitur, secum hic ipse pugnat: dubium enim non videtur, quin, cum Thebæos milites ad suspicendum in Galliis contra Christianos bellum coactos fuisse scribit, bellum adversus Bagaudas in interpolata Martyrum Agaunensium Actis diserte expressum intelligat; quod cum sub annum 286 a Maximiano conjectum sit, sub eundem Martyrum Thebæorum cædem contingisse, ex ejus verbis necessum est; et rursus multo serius: nam ante annum 296, neque Marcellinus, neque hujus successor Marcellinus, quem jam Pontificem a Thebaeis consultum ait, S. Petri cathedralm occupavit.

108 Acta Trevirorum apud Calmetum cap. 28 in eundem scopulum impecgerunt. Anno, inquit, Dominica Incarnationis cxci Maximianus imperator Romanus, cognomento Herculis, propter frequentes Gallorum tumultus Thebæos milites in auxilium accersivit. Hi Thebæi ab antistite Jerosolymitano fuerant baptisati, deinde a beato Marcellino Papa Romano, qualiter sub armis Romanæ libertatis Christianam innocentiam custodiare deberent, instructi: anno autem 291 non Marcellinus, sed Ca-

jus agebat Christi vicarium. Dices fortasse, Marcellinum nondum Pontificem salutaria monita suggestisse Thebaeis, et solum per anticipationem Pontificem appellari: at vide, num satis conformiter ad eorum mentem, qui Trevirorum gesta conscripserunt. Ut ut sit, haec pro invertis habenda sunt, utpote quæ fonte non satis puro promanarunt, nec S. Eucherio explorata fuerunt. Quæres hic etiam fortasse, quis fuerit Hierosolymitanus ille episcopus, qui Thebæos Martyres sacro fonte lustrasse perhibetur? Si Joannem Enenum a Schekmanno Latinitate donatus, audis, fuit is Labdas, seu potius Zabdæ, apud nos ad diem 3 Maji Praetermissis insertus, et Hymenæi in sede Hierosolymitana successor. Sedit autem ab anno 298, teste Hieronymo in Chronico: Anno Diocletiani xiv, Christi ccxcviii ecclesiæ Hierosolymorum trigesimus septimus episopus ordinatus Zabdæ. Fallitur igitur Enenus, etiam Martyres Thebæos a Zabdæ baptizatos scribens, et a Maximiano anno 291 occisos: malin itaque cum Papebrochii in Tractatu præliminari, tomo IIII Moji præfatio, baptizatorum Thebæorum laudem Hymenæo, qui secundum Hieronymum mox laudatum sedit ab anno 268 usque ad 298, quam Zabdæ adscribere, si tamen reipsa sit adscribenda alterutri.